

即時發佈  
新聞稿

華潤創業有限公司首次公佈未經審核之 2002 年第三季度財務回顧

(香港，2002 年 11 月 18 日) 華潤創業有限公司 (股票編號: 0291) 及其附屬公司 (統稱為「本集團」) 今天公佈其首個截至 2002 年 9 月 30 日止第三季度 (此稱「第三季」) 和首九個月之未經審核的財務回顧。此公佈純屬本集團自願性披露，以務求進一步提升集團企業管治的水平，並加強其透明度及促進與投資者的關係。集團於第三季及截至 2002 年 9 月 30 日止的首九個月所錄得之未經審核之綜合營業額分別為港幣 7,789,000,000 元和港幣 20,722,000,000 元，較去年同期增長分別為 16.0% 和 10.4%。而集團於第三季和截至 2002 年 9 月 30 日止首九個月錄得之未經審核之綜合股東應佔溢利分別為港幣 370,000,000 元和港幣 1,090,000,000 元，分別較去年同期下跌 16.3% 和 11.3%。

撇除 2001 年 1 月出售瀋陽華潤三洋壓縮機有限公司 25.5% 的股權所得港幣 59,000,000 元溢利後，截至 2002 年 9 月 30 日止的首九個月未經審核之綜合股東應佔溢利較去年同期下跌 6.9%。物業發展收益減少大致上被新近購入之紡織業務的利潤貢獻及個別業務的改善彌補。

集團零售業務持續錄得令人鼓舞的增長表現並於第三季及截至 2002 年 9 月 30 日止首九個月分別錄得較去年同期 64.8% 和 48.2% 的營業額增長。增長主要受超級市場營業額上升所帶動，與去年同期比較，超市於第三季及截至 2002 年 9 月 30 日止首九個月營業額分別上升 110.7% 和 74.9%。集團於 2002 年 7 月購入的華潤萬佳超級市場有限公司 (前稱萬佳百貨有限公司) 將引領進一步發展。超市業務第三季的息稅、折舊和攤銷前利潤亦從 2001 年的港幣 15,000,000 元攀升至 2002 年的港幣 31,000,000 元。

除了零售業務外，集團的飲品業務也同時錄得可觀的增長表現，啤酒的銷量於截至 2002 年 9 月 30 日止首九個月錄得達 1,975,826 千升，與去年同期比較上升 75.5%。強勁的增長主要有賴本集團於去年購入的四川藍劍和今年購入位於武漢市的釀酒廠，而截至 2002 年 9 月 30 日止首九個月的啤酒銷售量的內在增長亦達 7.5%。

集團的紡織業務第三季和截至 2002 年 9 月 30 日止首八個月的未計公司總部利息及費用前純利分別為港幣 55,000,000 元和港幣 98,000,000 元，與上半年比較有明顯的改善，這是受惠於服裝訂單因聖誕節及感恩節而上升及新增客戶所致。

集團的石油及化學品經銷業務於第三季錄及截至 2002 年 9 月 30 日止首九個月得的未計公司總部利息及費用前純利分別較去年同期下跌 28.2%及上升 40.0%。第三季盈利下跌主要是因為柴油需求減少和因油價波動導致石油氣站盈利貢獻下跌，而化學品需求的增加則填補了部分盈利。

集團的食品加工及經銷業務面對今年一月被取消了出口至香港冷凍肉食配額的獨家代理權，仍維持穩定的表現。集團於 2001 年分派港幣 1,300,000,000 元的股息，致使 2002 年的利息收入大為減少，在剔除利息淨支出/收入的因素後，第三季和截至 2002 年 9 月 30 日止首九個月的淨利潤分別輕微下跌 1.3%和 2.6%。

\*\*\*

## 關於華潤創業有限公司

華潤創業有限公司分別於香港聯合交易所及倫敦證券交易所掛牌，並為香港恆生指數成份股之一。集團業務廣泛，遍及香港及中國大陸，包括零售、飲品、食品加工及經銷、輕紡、石油及化學品經銷、物業及其他投資等。

如有其他垂詢，請聯絡：

鄭文謙先生  
執行董事  
華潤創業有限公司  
電話: +852 2829 9816  
傳真: +852 2598 8453  
電郵: [francis.kwong@cre.com.hk](mailto:francis.kwong@cre.com.hk)

詳細資料將於 2002 年 11 月 19 日刊登於香港經濟日報及南華早報。資料亦可於公司網頁 <http://www.cre.com.hk> 或 irasia 網頁 <http://www.irasia.com> 查閱。

- 完 -

## 財務概要

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額	7,788,794	6,715,608	20,722,017	18,775,072
經營溢利	531,089	612,306	1,456,255	1,663,175
應佔聯營公司業績	130,815	97,861	339,416	345,028
股東應佔溢利	369,718	441,463	1,089,787	1,229,298
每股盈利 (港幣元) <sup>1</sup>	不適用	不適用	0.53	0.61
		於二零零二年 九月三十日 (未經審核)		於二零零一年 十二月三十一日 (已審核)
		港幣千元		港幣千元
股東權益		12,977,672		11,987,385
少數股東權益		3,439,006		2,867,842
綜合借款淨額		351,904		1,684,944
淨負債比率 <sup>2</sup>		2.14%		11.34%
流動比率		154%		160%
每股資產淨值: 賬面值(港幣元)		6.24		5.95

### 附註:

- 每股盈利乃將股東應佔溢利除以各期間已發行股份之加權平均數計算。
- 淨負債比率指借款淨額與股東權益及少數股東權益之比例。

## 營業額及溢利分析表

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
<b>各項業務之營業額</b>				
石油及化學品經銷	2,637,196	2,711,750	7,195,192	7,861,267
零售	1,675,332	1,016,713	4,313,130	2,910,489
食品加工及經銷	1,179,691	1,494,832	3,568,318	4,348,886
飲品	1,302,075	747,913	3,147,677	1,878,869
紡織	786,202	-	1,785,719	-
物業	126,966	580,192	429,709	1,307,413
投資及其他業務	123,067	190,784	395,713	571,036
小計	7,830,529	6,742,184	20,835,458	18,877,960
對銷業務間之交易	(41,735)	(26,576)	(113,441)	(102,888)
總額	7,788,794	6,715,608	20,722,017	18,775,072
<b>各項業務之股東應佔溢利</b>				
石油及化學品經銷	56,865	79,203	238,037	169,969
零售	4,216	831	21,005	(5,255)
食品加工及經銷*	85,585	90,278	257,198	310,940
飲品	67,536	32,965	109,142	81,059
紡織	54,846	-	98,077	-
物業	26,336	161,813	167,221	410,921
投資及其他業務	106,637	122,098	295,232	418,774
小計	402,021	487,188	1,185,912	1,386,408
公司總部利息淨額及費用	(32,303)	(45,725)	(96,125)	(157,110)
總額	369,718	441,463	1,089,787	1,229,298

\* 五豐行有限公司 (“五豐行”)在私有化後，於二零零一年從其剩餘現金中派發港幣 1,300,000,000 元股息予控股公司，因而減少了五豐行的利息收入以致其淨利潤下跌。